
配布数 回収数 回収率 事業所番号： 1350300347

28 21 75.0% 事業所名：： すてっぷわん

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ わからない ご意見

ご意見を踏まえた

対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保され

ているか
17

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 16 1

・いつも親身に聞いてくれるから。
・細やかにみてくださって、ありがと
うございます。
・いつも丁寧にみてくださり、感謝し
ております。

現状に甘んずることなく、専門性をよ
り高めるべく、引き続き研鑽、精進し
ていきます。

③

活動空間は、本人にわかりやすい構造化され

た環境になっているか。また、障害の特性に

応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や

情報伝達等への配慮が適切になされているか

14 1 2
・外階段の電気が切れていることが多
いので足元が見えづらく危険を感じる
時があります

ご心配とご迷惑をお掛け致しました。
テナント管理会社と連携し、対応させ
て頂きました。

④

子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分

析された上で、個別支援計画が作成されてい

るか

17
・今後とも宜しくお願い致します
・細かいことも良く見てくださってま
す

子どもたちのより良い成長・発達を実
現すべく、引き続き、保護者の方との
コミュニケーションも密にして進めて
いけますよう、これからも精進してい
きます。

⑤
活動プログラムが固定化しないよう工夫され

ているか
16 1

・身体を動かさせて欲しいと思ってお
りましたが、本読みやアートなどの活
動も楽しそうでよかったです。
・毎週様々なプログラムを組んでくだ
さり、また天候が良い日には外へ出て
身体を動かす機会を作ってくださって
いるのはとても有難いと思います。
・時折公園にも連れていって下さって
いるようで、楽しみながらいろいろ取
り組めているのではないかと思いま
す。
・区のイベント参加など希望者を募る
形で参加させて頂き楽しかった

授業のねらいを達成するためのプログ
ラム、及び手立てでもありますので、
引き続き研鑽を重ねていき、プログラ
ム内容のブラッシュアップに努めてい
きます。

⑥

地域行事への参加や、放課後児童クラブ・児

童館等他機関との交流、公園でのすてっぷわ

んの子どもたち以外の子どもとの交流等、社

会や障害のない子どもたちと関わる機会があ

るか

12 1 4

・他曜日にお世話になっているTAPの大
好きな図書館にも連れて行ってもらえ
るのも嬉しいようです。
・他者とのコミュニケーションが出来
ないため、望むと望まざるとに関わら
ず現時点では難しいと思われます。
・わかりませんが、公園や図書館によ
く行っていると伺っているので、出来
ているのかなとは思ってます。
・区のイベントで健常のお子様とも交
流して垣根を超えて楽しめた

地域行事への参加や他機関との交流等
は今年度もコロナ禍のため実施できま
せんでしたが、公園へ行った際は、通
常通り、他の子どもたちとの交流を自
然な流れで大切にしてきました。

⑦

支援の内容や受給者証の制度、事業所運営上

の規程、利用者負担等について丁寧な説明が

なされているか

17 ・都度、メールにて丁寧な説明をして
くださっていると感じております。

引き続き、可能な限りわかりやすく説
明することを心掛け、制度や運営面等
の理解を図っていきます。

⑧

日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、

子どもの健康や発達の状況、課題について共

通理解ができているか

17

・リハビリの医師からの指導など、親
からのお願いも聞いてくださってあり
がとうございます。
・子供の行動の変化に不安がある時は
相談させていただき、また身体的な問
題がある時は活動の中で意識してケア
してくださり、活動の様子も伝えてく
ださっております。

子どものより良い成長発達には、ご家
庭と事業所との信頼関係が必要不可欠
だと考えております。引き続き、ご家
庭とのより良い信頼関係を築いていく
努力を重ねてまいります。

⑨
保護者への子どもの状況報告や面談、子育て

に関する助言等の支援に満足しているか
17

・子供に起こっている問題を共有して
くださり、対処の仕方をアドバイスい
ただいたり一緒に考えてくださったり
と心強い存在です。

様々な制約等により十二分にできてい
ないこともありますが、それでも、引
き続き、様々な機会を通して、保護者
の方と情報交換を行い、ともに力を合
わせて、子どもたちの成長・発達に向
けて歩んでいきます。保

護

者

へ

の

説

明

等

【放課後等デイサービス】

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）

令和　4　年　3　月　28　日公表：

環

境

・

体

制

整

備

適

切

な

支

援

の

提

供



⑩
保護者同士の連携や繋がりを促進する支援が

なされているか
3 6 6 2

・以前は集まって保護者どうしがお話
をさせていただく機会もありましが、
コロナ禍の現在はなかなか難しいとは
思います。
・妻が外国人で日本語が話せないとい
うこともあり、やむなしかと思いま
す。

コロナ禍でもあったため、積極的にそ
のような機会を作れませんでしたが、
保護者の方々の様々なニーズも踏まえ
まして、検討していきます。

⑪

子どもや保護者からの相談や申入れへの対応

や体制について説明され、相談や申入れをし

た際に迅速かつ適切に対応されているか

16 1

・コロナ休校ででも親が仕事の時など
預かってくださり助かりました。
・いつも丁寧に対応して頂いていると
感じます

困りごと等であるほど、いかに迅速に
誠実に対応できるか、引き続き、ス
タッフ一人ひとり、及び組織としての
スキルを向上させるべく、精進してま
いります。

⑫
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達の

ための配慮がなされているか
17

・メールやお電話ありがとうございま
す。
・お電話やメールでご連絡をタイム
リーに頂けていると思います。

子育てにおいては、ご家庭と事業所が
力を合わせていくことは重要だと考え
ます。引き続き、情報の共有に努めて
いきます。

⑬

メールや配布物等を通して、活動概要や様

子、長期休業時の予定、感染症対策、連絡体

制等の情報や自己評価の結果等を、発信され

ているか

17

・連絡、伝達事項のメール連絡はいつ
も丁寧でわかりやすいです。
・メール等にて、都度必要な情報を提
供してくださっていると感じておりま
す。
・日々の子育てについて励ましの発信
をして下さり心強く感じている。障害
がある子をもつ親が孤立しないよう気
を配っていらっしゃるのが良くわかる

必要な情報を、然るべきタイミング
で、わかりやすくお伝え出来ますよ
う、引き続き努めてまいります。

⑭ 個人情報の取扱いに十分注意されているか 16 1

⑮
緊急時対応、防犯対策、感染症対応等につい

て、保護者に周知・説明されているか。
16 1

・定期的に子供達は防災訓練を行って
おり、保護者は引き取り訓練を行って
おります。また、コロナ禍において
は、施設の感染対策についてのみなら
ず、万が一施設内にて感染者が出てし
まった場合の対応について、濃厚接触
者の考え方等、詳細に情報提供してく
ださっており、事前準備等大変助かっ
ております。

有事の際の対応は、世の中の状況も鑑
みながら、常にブラッシュアップをか
けていき、都度、情報を共有していく
ように、引き続き、努めてまいりま
す。

⑯
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救

出、その他必要な訓練が行われているか
16 1 ・子供達は避難訓練、保護者は引き取

り訓練を行っております。
命を守るためには重要な事ですので、
引き続き取り組んでまいります。

⑰ 感染症対策は、よく取られているか 16 1 ・子供達は避難訓練、保護者は引き取
り訓練を行っております。

命を守るためには重要な事ですので、
引き続き取り組んでまいります。

⑱
すてっぷわんに通わせることで、子どもは成

長・発達してきていると感じられるか
17

・学校の体育は自信を持って取り組め
ています。すてっぷわんでやったんだ
よとよく話してくれ、成長につながっ
ています。
・子どもがとても楽しみに通えており
ます。発達にあったご指導のおかげだ
と感じます。
・すてっぷわんに継続的に通う事で、
身体の使い方が良くなってきていると
感じております。具体的には歩行が安
定してきたり、体幹がしっかりしてき
たり、手指の使い方が上手くなってき
たりと身体全体に良い影響が出ている
かと思います。

子ども一人ひとりが、成長発達してい
くためのすてっぷわんですから、引き
続き、ここに最大限に拘りながら精進
を重ねてまいります。

⑲
すてっぷわんに通わせているのは、なぜか(複

数回答可)

・どんな子供でも成長する可能性を秘
めており、各々が自分のペースで成長
する事が大切であるとの考えに大変共
感しております。また、すてっぷわん
のスタッフの方々には信頼を寄せてお
り、安心して子供をみていただけると
考えております。

人を育てるのはやはり人です。皆様の
通所される背景にある様々な想いを、
慮りながら、スタッフ一同、進化して
いくために精進を重ねます。

⑳ すてっぷわんへの通所に満足しているか 17

・身体的な成長へのアプローチだけで
なく、成長期における様々な問題にも
親身になって相談に乗ってくださり大
変感謝しております。
・いつもありがとうございます
・いつも、子供、保護者に対してあた
たかく信頼できるご対応をありがとう
ございます。今後ともよろしくお願い
いたします。
・引き続きよろしくお願いいたしま
す。
・通所での内容も子ども本人が前向き
に取り組めており、支援以外でも、保
護者の相談を聞いて下さったりで本当
に有り難いです。今後とも宜しくお願
い致します。

子どもたち自身が、自身の人生をより
豊かに、より主体的に生き、自身の手
で少しでも幸せを掴み取れるように、
すてっぷわんは、引き続き、精進して
参ります。

保

護

者

へ

の

説

明

等

非

常

時

等

の

対

応

満

足

度

下 部 参 照



　　○この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け放課後等デイサービス支援評価表」に

　　○より事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。


